



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO  
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000  
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

### TERMO DE RATIFICAÇÃO

#### Dispensa Eletrônica nº 019/2025

**Órgão:** Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Iguatama – MG.

**Objeto:** Aquisição de material de limpeza e higiene pessoal para uso no SAAE.

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, ratifico a contratação direta por meio da Dispensa de Licitação nº 019/2025, em favor das empresas citadas abaixo, nos termos do art. 75, inciso II, da referida Lei. As empresas contratadas obrigam-se a cumprir integralmente as condições estabelecidas nos documentos que vierem a ser celebrados entre as partes, conforme a legislação vigente, bem como a executar o objeto da contratação nos prazos estipulados.

Fornecedor	Descrição	Unidade	Quant	Menor valor	Total
<b>ISRAEL E ISRAEL LTDA – CNPJ 23.407.794/0001-08</b>	Água sanitária, composição: solução aquosa; a base de hipoclorito sódio ou cálcio; frasco plástico opaco, com tampa rosqueável para maior segurança no manuseio, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Produto utilizado e deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 14725. Produto com autorização do MS, notificado e/ou registrado na ANVISA. Frasco plástico de 2 litros.	Unid.	10	R\$ 5,97	R\$ 59,70
<b>ISRAEL E ISRAEL LTDA – CNPJ 23.407.794/0001-08</b>	Álcool em gel 70°: álcool etílico hidratado em gel 500g.	Unid.	10	R\$ 8,65	R\$ 86,50
<b>ISRAEL E ISRAEL LTDA – CNPJ 23.407.794/0001-08</b>	Algodão Bola 100g Não Estéril.	Unid.	20	R\$ 5,48	R\$ 109,60
<b>ISRAEL E ISRAEL LTDA – CNPJ 23.407.794/0001-08</b>	Desinfetante ação germicida e bactericida, composto de: princípios ativos, emulsificante, fragrância, controlados de ph, conservante, corante e água.	Unid.	20	R\$ 5,74	R\$ 114,80



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO  
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000  
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

	Princípios ativos: cloreto de alquil, dimetilbenzilamônio e cloreto de didecildimetiamônio 0,28%. Próprio para limpeza de vasos sanitários, ralos, pisos, pias, azulejos e superfícies laváveis. Perfume tipo lavanda ou floral. Produto com autorização do MS, notificado e/ou registrado na ANVISA. Em embalagens plásticas de 2 litros cada.				
<b>ISRAEL E ISRAEL LTDA – CNPJ 23.407.794/0001-08</b>	Detergente líquido biodegradável comum, neutro: composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, sequestrante e tenso ativo biodegradável; testado dermatologicamente; frasco com 500 ml. Data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Com registro na ANVISA. Em embalagens plásticas de 500 ml cada.	Unid.	25	R\$ 2,35	R\$ 58,75
<b>ISRAEL E ISRAEL LTDA – CNPJ 23.407.794/0001-08</b>	Esponja de lã de aço carbono, utilizada na lavagem de utensílios, capaz de remover resíduos incrustados e atender a limpeza geral, que não esfrelam ao simples toque das mãos, composta de textura macia, isenta desinais de oxidação, embaladas em sacos plásticos selados, devendo constar na embalagem a identificação do fabricante, o nome do produto, a data de fabricação e o prazo de validade ou apenas a data final de validade, peso líquido, número de unidades, embaladas em pacotes de 60 gramas contendo 08 unidades em cada pacote.	Unid.	05	R\$ 1,88	R\$ 9,40
<b>ISRAEL E ISRAEL LTDA – CNPJ 23.407.794/0001-08</b>	Esponja dupla face, produto não-tecido, à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água, utilizado para limpeza geral, que limpe as superfícies sem riscá-las. Com	Unid.	05	R\$ 3,85	R\$ 19,25



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO  
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000  
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

	característica de dupla ação: com um lado próprio para remoção de sujeira em peças delicadas e o outro lado para complementar a ação da fibra, em embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação, nº do lote e prazo de validade, contendo 04 unidades em cada embalagem.				
<b>ISRAEL E ISRAEL LTDA – CNPJ 23.407.794/0001-08</b>	Flanela multiuso para limpeza geral, 100% algodão, bordas “over locadas”, nas dimensões aproximadas de 38 x 58 cm, na cor amarela ou branca, com embalagem com identificação do produto, marca do fabricante.	Unid.	20	R\$ 3,68	R\$ 73,60
<b>ISRAEL E ISRAEL LTDA – CNPJ 23.407.794/0001-08</b>	Inseticida aerossol embalagem com 450 ml.	Unid.	10	R\$ 10,98	R\$ 109,80
<b>ISRAEL E ISRAEL LTDA – CNPJ 23.407.794/0001-08</b>	Pano para limpeza de chão, tipo saco alvejado (branco); composto de 100% algodão; tamanho (40x70) cm, peso aproximadamente de 170g; com variação de 10% de oscilação nas medidas.	Unid.	10	R\$ 8,99	R\$ 89,90
<b>ISRAEL E ISRAEL LTDA – CNPJ 23.407.794/0001-08</b>	Sabão em pó. Limpa, perfuma e conserva cores dos tecidos, sem agredir a natureza. Indicado para todos os tipos de tecidos. Eficaz na limpeza pesada das roupas do dia a dia. Composto de alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, pigmento azul, enzimas, perfume e agia, com tensoativo biodegradável, em embalagens de 1 kg. A embalagem deverá conter a identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação, nº do lote e prazo de validade do produto.	Unid.	04	R\$ 11,85	R\$ 47,40



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO  
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000  
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

<b>ISRAEL E ISRAEL LTDA – CNPJ 23.407.794/0001-08</b>	Vassoura de nylon. Com cabo para limpeza de pisos diversos, corredores e pátios em geral. Cerdas em leque, macias de nylon, base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosca. Medida aproximada do cabo: 120 cm. Medida aproximada da vassoura: 31x19x6cm.	Unid.	4	R\$ 18,95	R\$ 75,80
---	---	-------	---	-----------	-----------

**VALOR TOTAL: R\$ 854,50 (oitocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos)**

Fornecedor	Descrição	Unidade	Quant	Menor valor	Total
<b>SUPERMERCADO IGUASUPER – CNPJ 03.553.855/0001-38</b>	Papel higiênico, folha dupla, de alta qualidade, picotado. Pacote com 12 rolos 60x10 cm. Folha branca.	Unid.	10	R\$ 16,79	R\$ 167,90
<b>SUPERMERCADO IGUASUPER – CNPJ 03.553.855/0001-38</b>	Sabonete líquido, com fragrância lavanda ou erva-doce. Aspecto físico viscoso. Aplicação: para higienização da pele. PH entre 6,0 e 7,5, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Em embalagem com cada. Prazo mínimo de validade: 01 ano.	Unid.	10	R\$ 10,09	R\$ 100,90
<b>SUPERMERCADO IGUASUPER – CNPJ 03.553.855/0001-38</b>	Saco para lixo, capacidade: 20 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo "normal". O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 cor preta,	Unid.	10	R\$ 5,09	R\$ 50,90



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO  
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000  
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

	embalados em pacotes plásticos com 10 unidades cada.				
<b>SUPERMERCADO IGUASUPER – CNPJ 03.553.855/0001-38</b>	Saco para lixo, capacidade: 30 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo “normal”. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 20 unidades cada.	Unid.	15	R\$ 5,09	R\$ 76,35
<b>SUPERMERCADO IGUASUPER – CNPJ 03.553.855/0001-38</b>	Saco para lixo, capacidade: 50 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo “normal”. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 20 unidades cada.	Unid.	10	R\$ 5,09	R\$ 50,90



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO  
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000  
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

**VALOR TOTAL: 446,95 (quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa e cinco centavos)**

**VALOR TOTAL DO PROCESSO: R\$ 1.301,45 (mil trezentos e um reais e quarenta e cinco centavos.)**

Iguatama(MG), 17 de Julho de 2025

---

**Hedrumon Andrade da Silva**

**Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Iguatama-MG**